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Abstrakt:

V této práci se zabývám otázkou, co vlastně utváří bazar-zastavárnu a co toto

zařízení znamená pro různé skupiny zákazníků. Základní výzkumnou metodou je auto-

etnografie, protože se nejlépe hodí v situaci, kdy jsem sám majitelem takového obchodu a

během terénního výzkumu využívám vlastních vzpomínek a vystupuji jak v roli přímého

účastníka-majitele, tak i antropologa, který prostředí bazaru zkoumá. V empirické části

přináším stručnou charakteristiku různých typů zákazníků bazaru podle toho, jakým

způsobem bazar-zastavárnu využívají. Prostřednictvím popisu a analýzy vztahů a interakcí,

ke kterým dochází při obchodních jednáních v bazaru-zastavárně, se pokouším ukázat, co

tento druh ekonomiky, která bývá označována jako neformální nebo okrajová, znamená

pro různé skupiny zákazníků. Zejména se zaměřuji na otázku, jak vnímají bazar-zastavárnu

marginalizované skupiny a jak jej zakomponovali do svého životního stylu. Na základě

shromážděných dat dovozuji, že bazar-zastavárnu pokládají za standardní ekonomické

zařízení a za téměř nezbytnou součást své každodennosti.

Klíčová slova: bazar-zastavárna, nákup, prodej, zástava, půjčka, použité zboží,

zákazníci, marginalizované skupiny

Abstract:

In this paper I deal with the issue, regarding what actually constitutes bazaar-

pawnshop and what this facility means for different groups of customers. Basic research

method is auto-ethnography, because best suits in the situation, where I am myself the

owner of such shop and during field research I use my own memories and perform both as

a direct participant-owner as well as an anthropologist, examining the environment of

bazaar. In the empirical part, I offer a brief characterization of different types of customers,

depending on the way how they use the bazaar-pawnshop. By describing and analyzing

relationships and interactions occurring in the course of business negotiations in the

bazaar-pawnshop, I try to show what this type of economy, often referred to as informal or

marginal, means for different groups of customers. In particular, I focus on the question

how marginalized groups perceive bazaar-pawnshop and how they incorporate it into their

lifestyle. On the basis of collected data I infer that they regard the bazaar-pawnshop as a

standard economic facility and as an almost necessary part of their everyday life.

Keywords: bazaar-pawnshop, purchase, sale, pawn, loan, used goods, customers,

marginalized groups
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1. Úvod

Když jsem přemýšlel o tématu své diplomové práce, jedním z nápadů bylo

zpracování bazaru-zastavárny z perspektivy ekonomické antropologie. Významným

důvodem, který stál v pozadí mého rozhodování a velmi je ovlivnil, byla kromě zájmu o

ekonomickou antropologii také jedna poměrně důležitá okolnost: sám bazar-zastavárnu

vlastním, a vzhledem k tomu, že se jeho provozem zabývám už více než patnáct let (v

pozici majitele a provozovatele), troufám si tvrdit, že za tu dobu se v problematice, spojené

s tímto odvětvím, již poměrně dobře orientuji. Při zvažování tématu práce sehrála jistou

roli i touha poukázat na různé pověsti, mýty, fámy, nebo "zaručené zprávy", které o

prostředí bazarů a zastaváren ve veřejném diskurzu obecně kolují. Zároveň jsem chtěl

nabídnout vysvětlení, proč jsou některé praktiky a reprezentace zmíněného odvětví

chápány nějakým určitým, do značné míry kolektivně sdíleným způsobem, a v této

souvislosti se zabývat otázkou, jestli existuje nějaký rozpor mezí tím, co se na základě

takového obecně sdíleného pohledu o bazaru říká a tím, co se tam ve skutečnosti odehrává

- a pokud ano, pak proč takový rozpor existuje a kde (a kým) je artikulován.

Vzhledem k tomu, že téma bazaru a zastavárny mi připadá velmi zajímavé, byl

jsem přesvědčen, že k takovému tématu musí existovat značné množství odborné

literatury, a to nejen zahraniční, ale i domácí. Proto mě překvapilo, že jsem zpočátku

nemohl najít mnoho domácích autorů ani textů, které by se zmíněným tématem v českém

prostředí zabývaly, což by mohlo naznačovat, že tento fenomén u nás dosud nikdo

nezpracoval. Existují sice různé práce, které se zabývají obchodem s použitým zbožím -

zejména se jedna o diplomové a bakalářské práce, kterým se ještě budu podrobněji věnovat

dále v textu (srov. např. Hájková, 2012; Klouzalová, 2010). Tyto práce se však věnují

převážně u nás poměrně novému, a proto přitažlivému tématu bleších trhů. Samozřejmě

existuje mnoho článků, zejména v bulvárním tisku, které se bazarům a zastavárnám věnují,

většinou se však jedná o kratší, rádoby objektivní články, které jsou obvykle jednostranně

a tendenčně zaměřené, a jejichž cílem většinou není žádný objektivní popis, ale spíš

hledání senzací a servírování bulvárních zpráv širokému publiku. Domnívám se, že v

tomto kontextu není důležitá sama skutečnost, že bulvár chce přinášet „senzační“ zprávy a

reportáže, které zajišťují jeho prodejnost - nakonec psát a publikovat může dnes téměř

kdokoliv a cokoliv. Podle mého soudu se jako daleko důležitější jeví to, že konzumace

takových „odborných“ článků potom do jisté míry ovlivňuje mínění veřejnosti a může tak

formovat její názor na danou problematiku. Prostředí bazarů-zastaváren, obchodní
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transakce a interakce, ke kterým zde dochází, jsou ve zmíněných článcích, určených

obvykle širší veřejnosti, často záměrně představovány v jakémsi „ohromujícím“ stylu,

který odhaluje nejrůznější triky, podvody a nečisté praktiky, s neskrývaným cílem šokovat

čtenáře. Proto bývá v takových článcích jednání téměř všech účastníků - jak „obskurních

majitelů“ zmíněných obchodů, tak i jejich „podezřelých zákazníků“, kteří je zásobují

zbožím neurčitého původu - záměrně ukazováno jako téměř kriminální nebo aspoň

nepoctivé, společensky závadné a nemorální. I když je jasné, že obsah zmíněných

bulvárních článků nemusí být a také není hodnověrnou reprezentací veřejného diskurzu (a

není ani spolehlivou reprezentací názorů samotných čtenářů uvedených článků), přesto

takové texty můžou postoj veřejnosti do značné míry ovlivňovat.

Představa, že budu pravděpodobně první (nebo jedním z prvních), kdo se odhodlá

zabývat se fenoménem bazaru a zastavárny v českém prostředí z antropologické

perspektivy, mě naplňuje rozpornými pocity. Na jedné straně je to samozřejmě radost,

vzrušení a hrdost, protože pokusit se zmapovat dosud neprobádanou oblast je snem

každého antropologa. Na druhou stranu se ovšem vkrádá strach z neznámého, pokora,

pochyby a nejistota. Proč zrovna já mám být první? Co když na to nestačím a téma, které

voní příslibem něčeho nového, svým přístupem prostě "odfláknu" a zkazím? Mám se do

toho za takových podmínek vůbec pouštět? Tyto a podobné otázky mi vířily hlavou,

odpověď však nakonec byla jednoznačná: musím veškeré pochybování překonat a pokusit

se splnit to, co jsem si předsevzal, protože jsem přesvědčen o tom, že nevyužít jedinečné

kombinace zkušeností v oboru obchodu s použitým zbožím a antropologického vzdělání,

kterého se mi dostalo, by prostě byla neodpustitelná chyba. Občas mám sice při přípravě a

psaní textu pocit, jako bych si ukousl příliš velké sousto, ale nakonec kdo jiný by mohl

popsat prostředí bazaru plastičtěji než ten, kdo se v něm již takovou dobu pohybuje a

současně, aspoň do jistě míry, je snad dostatečně odborně připraven takového úkolu se

ujmout.

1.1 Téma a cíl práce

Jak jsem již naznačil v úvodním odstavci, při úvahách o tématu závěrečné práce

jsem nemohl opominout problematiku prostředí bazaru, v němž se již léta pohybuji a o

němž jsem přesvědčen, že si zaslouží bližší pozornost. Jak je patrné ze samotného názvu

této práce, rozhodl jsem se zamyslet nad tím, co se děje na rozhraní formální a neformální

8

ekonomie a blíže prozkoumat procesy, interakce a transakce, k nimž dochází v prostředí,

jež velmi dobře znám z vlastní praxe: z přímé zkušenosti majitele a provozovatele bazaru-

zastavárny v jednom středně velkém severočeském městě. Již téměř dvacet let (od roku

1996) takový podnik provozuji a jsem přesvědčen o tom, že tento druh podnikání je natolik

různorodý, a že v něm dochází k tolika interakcím nejrůznějšího druhu, že by bylo


[…]


„povinně“ vydá, aniž by se uvažovalo o jiných - radostnějších nebo osobnějších

příležitostech a možnostech, za co peníze utratit. I poměrně velké částky jsou tak přijímány

a vydávány jakoby bez výraznějších pozitivních či negativních emocí, které by se s

takovým jednáním mohly spojovat nebo by se daly očekávat.

Úplně jiná situace ovšem nastává, když peníze docházejí, je potřeba opatřit aspoň

nějakou hotovost na nejnutnější výdaje domácnosti - například v období před výplatou

mzdy nebo sociálních dávek - a dotyčný usoudí, že nastal čas jít si vypůjčit. Percepce

peněz se v tuto chvíli náhle změní a tato změna je rozpoznatelná především z jeho jednání

v zastavárně. Ze způsobu vyjednávání o půjčce je najednou patrné, že hodnotu peněz nyní

vnímají aktéři úplně odlišně než v předchozím případě, kdy měli peněz dost a přišli je

vrátit. Teď se licituje o podmínkách půjčky mnohem usilovněji a vše nasvědčuje tomu, že

si dotyčný velmi dobře uvědomuje, že peníze, které si nakonec odnáší, mají v této situaci

jakoby úplně jinou hodnotu než v případě, kdy je dostal ve formě mzdy či sociálních dávek

nebo kdy je jako dlužnou částku vracel. Ještě očividnější je tato disproporce tehdy, když

žadatel o půjčku už nemá co zastavit a chce si připůjčit „na papíry“ - tedy na své zástavní

smlouvy, které jsou dosud v platnosti, a o nichž usoudí, že při uzavírání dané transakce

nedostal plnou částku, kterou bylo možné půjčit, a že je zde snad ještě prostor pro

dodatečné připůjčení. Právě v těchto popsaných situacích lze jasně a zřetelně sledovat

rozdílné vnímání hodnoty peněz v případě dostatku a v případě nouze - ve chvíli výplaty

dávek (nebo mzdy) a placení velkých výdajů (které mj. zahrnuje i vyplácení dluhu v

zastavárně) se částky pohybují v řadu tisíců a jsou vydávány víceméně bez emocí. Ale v

okamžiku, kdy je potřeba si peníze vypůjčit, se najednou několik stokorun stává pro

žadatele kýženou metou a představuje pro něj úplně jinou hodnotu než předtím v situaci,

kdy peníze „odkudsi“ dostal (a „velkoryse“ je vydával), protože jich měl v té chvíli

(relativně a dočasně) dost. Nejmarkantněji je tento rozdíl znát právě v případě již
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zmíněného připůjčeni „na papíry“ - to se často smlouvá o částky ještě mnohem menší a

pak třeba i taková připůjčená padesátikoruna vyváží cestu do zastavárny i čas, strávený

vyjednáváním celé transakce.

S tématem půjčky a proměnlivého vnímání hodnoty peněz souvisí také výše

požadované částky - zatímco dříve (tedy v období přibližně před pěti lety a dále do

minulosti) poptávali žadatelé o půjčku „co nejvíc peněz na co nejdelší dobu“, nyní je čím

dál častější situace, že dotyční žádají méně (tolik, kolik se domnívají, že skutečně

potřebují), a na přesně stanovenou dobu (obvykle na termín, kdy očekávají nějaký příjem).

Tato strategie svědčí o tom, že si dotyční mnohem více než dřív dávají do souvislosti

příčiny a následky a postupně si stále jasněji uvědomují, že výše poplatku se odvíjí právě

od velikosti půjčené částky a doby trvání půjčky.

Data, prezentovaná v této práci, lze podle mého soudu interpretovat tak, že bazar-

zastavárna představuje svébytné charakteristické prostředí, na jehož výsledné podobě mají

velký podíl sami zákazníci, kteří svým jednáním tento prostor spoluvytvářejí. V bazaru se

vlastně znovu učí objevovat zapomenutou praxi tržního jednání, nakupování a prodeje,

prezentace zboží, smlouvání o ceně, atd. Nováčci jsou při tomto způsobu obchodování v

nevýhodě, protože jim chybí zkušenost, potřebná k úspěšnému jednání a k obchodním

transakcím, jež mají v bazaru poněkud odlišný charakter, než v běžných obchodech s

novým zbožím a s pevnými cenami.

Ukazuje se tedy, že pojem „bazar-zastavárna“ není pro každého naplněn stejným

obsahem a že jeho percepce se podstatně liší podle toho, k jaké skupině kdo patří. Na

základě předestřených dat se dá dovodit, že mnoho zákazníků, především těch, kteří patří

do některé z marginalizovaných skupin, často žijících v podmínkách sociálního vyloučení

nebo na jeho hranici, pohlíží na zastavárnu jako na standardní obchodní zařízení a běžnou

součást ekonomiky, kde je při splnění určitých podmínek možné kdykoliv získat potřebnou

hotovost. Zastavárna tak v jejich očích představuje významnou a do značné míry

nezbytnou, ale přitom úplně běžnou a obvyklou součást každodennosti.
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Příloha - fotografie z terénu

(veškeré zde použité fotografie pocházejí ze soukromého archivu autora)

Obr. 1 Celkový pohled na bazar

Obr. 2 Vnitřní prostory bazaru
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Obr. 3 Vnitřní prostory bazaru

Obr. 4 Koutek „moderní techniky“
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Obr. 5 K typickému sortimentu patří použitý nábytek a bytové doplňky

Obr. 6 Ukázka zástavní smlouvy Obr. 7 Ukázka protokolu o vydání věci
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Obr. 8 V bazaru nechybí ani použité hudební nástroje různého druhu i stavu

Obr. 9 Jeden ze stálých zákazníků se svou nabídkou zboží

94

Obr. 10 Ukázka části sortimentu bazaru

Obr. 11 Zákoutí s bazarovými „poklady“

Obr. 12 Pohled do výlohy se zbožím