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Tématem diplomové práce Michala Rádla je sociální a ekonomická role tzv. fringe economy
(v práci mylně označovaná „economics“). K jejímu vysvětlení chce autor dospět analýzou
transakcí a interakcí v instituci bazaru-zastavárně, která se mu k tomu jeví příhodná pro svoje
rozkročení mezi formální a neformální ekonomií. Tento záměr je podle mého soudu správný a
tematické zaměření proto obhajitelné. Konkrétní realizace výzkumu ovšem vytvářela
několikeré potíže, a to jak metodologické, tak konceptuální.

Autor je velmi pečlivý ve vymezení samotné instituce bazaru a toho, co nabízí
z etnografického hlediska. Pro samotnou charakteristiku bazaru se jako nejdůležitější ukazuje
odmítnutí jeho čistě ekonomické funkce, slovy autora jako „místo střetu nabídky a poptávky“
(s. 9), i když výklad v úvodu o tom, jak „bazar vlastně funguje a k čemu slouží“ (s. 9)
napovídá, že přeci jenom autor pokládá jednu z funkcionalit za stěžejní. V dalších pasážích,
v metodologickém vymezení bazaru jako objektu zkoumání v antropologii a zejména pak v 3.
kapitole, je ovšem zřejmé, že tomu tak není a že největším přínosem předkládaného textu
bude právě „holistický“ popis bazaru.

Potud je vymezení výzkumu a analýzy srozumitelné a opírá se o řadu pasáží a postupů, které
hodnotím pozitivně. Například ve třetí kapitole nacházíme zevrubný popis aktérů a transakcí
v bazaru, kterému předchází kapitola o teoretickém a metodologickém zázemí autorova
zkoumání. Kromě klasických textů o „kultuře“ bazaru se autor ohlíží i po textech, které mu
mohou pomoci vyložit paralelní funkce či praktiky bazaru. Z těch se mi jeví nejpodstatnější
rozšíření na úvahy o povaze dluhu (viz níže).

Vážné problémy nicméně vidím v dalších pasážích. S ohledem na výše zmíněnou racionalitu
jednání autor dospívá k málo srozumitelnému pojetí subjektivní racionality. Ta je navíc
doplněna úvahou o logice jednání, která ovšem ustálený pojem nesprávně převrhuje do
polohy „logického jednání“, které „je založeno na subjektivních důvodech“ jednajícího (s.
63). Nic není vzdálenější Bourdieuho pojmu logika jednání, než tato formulace.

Nelze razit záměr auto-etnografického zkoumání a zároveň rozvíjet úvahy o nekompatibilitě
„odlišných komunikačních systémů“, ve kterých se autor ve své dvojjediné roli nachází, a
z toho důvodu přepínat mezi rolemi (s. 28)! Místo toho, aby, jak je tomu v auto-etnografii,
využíval napětí mezi dvojitým postavením, snaží se je od sebe odloučit a normativně vymezit.
K metodologickým potížím se pojí další, které zde pouze nastíním. Jak sám správně
poznamenává o auto-etnografii lze mluvit pouze pro jistý úsek výzkumu. Některé další
informace autora o tom, jak výzkum vykonával právě v této fázi, jsou rovněž diskutabilní.
Tou nejpodstatnější je, že se autor nedostatečně nezamýšlí nad tím, co to znamená dělat
výzkum prostřednictvím rozhovorů s vlastními zákazníky. Jak rozumět výroku, že se

zákazníky navázal „verbální kontakt“, aby získal „vysvětlení jejich jednání“? (s. 25) Tyto
rozpaky ještě více umocňuje další způsob popisu výzkumných postupů a úvahy o povaze
etnografického výzkumu, které se hemží výroky o „penetraci terénu“, etnograf jako „vetřelec“
v prostředí, „kam organicky nepatří“, imperativ o „principu nezaujatosti a nestrannosti“
výzkumu apod. Jinde podle autora antropologa zajímá prosperita podniku jen okrajově,
zatímco pro majitele je stěžejní – to není dobrá charakteristika napětí v dvoj-jedinosti
autora/majitele zastavárny a je odvislá od výše zmíněné možnosti přepínat mezi rolemi.

Při koncipování textu nakonec autorovi jako hlavní motiv vykrystalizoval rozpor mezi
komonsensuálním vnímáním bazaru-zastavárny a jejím skutečným obsahem. Z obojího
vyzařuje jistá arogance vědy, která odvozuje svojí legitimitu od pojetí skutečnosti, která je
přístupná jenom jí, díky jejím sofistikovaným metodám odhalování a zároveň přisuzuje
„veřejnosti“ jistou stádnost. Zkoumat vnější a vnitřní podobu instituce může být zajímavé a
produktivní tehdy, kdy je tento rozdíl nahlížen jako konstitutivní pro vlastní smysl a
operování instituce. Autor je ovšem v tomto nejednoznačný, někdy se zdá, že otázku studuje
v prvním, jindy v druhém slova smyslu. Podobný motiv se navíc přelévá do celé 4. kapitoly,
která se snaží dospět k jakési objektivní definici marginality ve spojení s životním stylem.
Odkazuje přitom na díla, která právě toto chápání vyvrací a kritizují. Je něco jiného
interpretovat životní styl „ze dne na den“ jako kosmologický koncept zahleděný do
současnosti a upřednostňující rovnostářské vztahy, tomu odpovídající étos sdílení a vzdor
dominanci (jak to činí autoři citovaného sborníku Lilies of the field) a něco jiného je
vysvětlovat život marginalizovaných skupin, které vykazují snad podobné praktiky, ale ty
vysvětlovat jako zahnání do kouta, jako adaptaci a v důsledku absurdně poměřovat jejich
racionalitu, jak to činí autor ve svém pojetí marginalizovaných „vrstev“ společnosti, se
kterými se setkává v dané instituci.

Vzhledem k úvodní tematizaci diplomové práce postrádám v ní rozvahu o tvorbě cen a tedy
zainteresování teorie hodnoty do analýzy. Z popisu logiky půjčky v bazaru-zastavárně (s. 64-
65) vyplývá, že není v zájmu věřitele prodat vysoce likvidní zboží s příslibem vysokého
zisku, ale naopak vytvářet zisk malý, aby mohl být opakovaný díky zvýšené ochotě dlužníka
opakovaně takovou věc do zástavy dávat. Obchodník se tedy neřídí principem nabídky a
poptávky po daném zboží, ale principem udržení přízně a monopolizace tísně zákazníka, pro
jejíž řešení bude zákazník volit stejné řešení. Tento princip představuje „obchodování
s chudobou“ v jeho čisté, nepredátorské formě: očekává u potřebného zákazníka, že jeho
potřeba hotovosti a tudíž půjčky se bude opakovat a její řešení bude stále stejně omezené na
možnost získat půjčku pouze v bazaru-zastavárně. Hodnota evidentně vzniká mimo trh – na
průsečíku materiálně-sociálních omezení a šancí. Přitom v úvodu trefně konstatuje, že tyto
transakce představují „uzlový bod“, od kterého se odvíjí příběh“ (s. 10), nebo jinde
charakterizuje místo transakce jako „místo, kde se „dělá obchod“... zákazník je zde opravdu
aktérem, který sám spoluvytváří prostředí, scénu i podmínky a podílí se na transakci v míře
mnohem větší, než je tomu v běžném moderním obchodě“ (s. 21).

Pozoruhodné jsou proto stopy po tom, kdy se ukazuje, že nejde o přepínání rolí, ale mnohem
komplikovanější nárok na badatele v jeho situaci reflexivně nahlížet „nástroje poznání“.
Krystalicky se to objevuje v okrajové úvaze o tom, zda vůbec směna v zastavárně vytváří
dluh, resp. vztah mezi věřitelem a dlužníkem. Autor se zdráhá, nebo spíše odmítá tento vztah
pojmenovat jako věřitelský a transakci mezi nimi nazývá kvazi-dluhem, protože dluh je celou
dobu takříkajíc krytý. To je samozřejmě z hlediska teorie dluhu zcela nepodstatné, konečně i
současné bankovnictví rozlišuje tzv. secured debt (krytý dluh), který je ale stále dluhem. Dluh
vzniká všude tam, kde dlužník v současnosti konzumuje svoje hypotetické budoucí

vlastnictví, z hlediska věřitele je to přesně naopak – zříká se svých současných prostředků pro
jejich hypotetické využití v budoucnosti. Toto je základní definice dluhu jako typu směny.
K tomu přesně dochází v zastavárně, když věřitel poskytuje peníze za poplatek, který dostane
v budoucnosti spolu s půjčenými penězi. Pokud by ovšem využíval zástavu po dobu, kdy jí
měl v úschově, to znamená snižoval její hodnotu, pak by samozřejmě nešlo o vztah dluhu, ale
běžnou reciproční směnu, jinými slovy koupi. K zastavené věci by se totiž choval, jako by mu
patřila, stejně jako by s k vypůjčeným penězům choval dlužník, kdyby je nevrátil. Takové
pojetí dluhu je vcelku konsensuální, a to nejen v antropologii, kde jej takto vidí od Webera a
Mausse, přes Bourdieuho, Guyer a Hartha až ke Graeberovi všichni autoři. To, na co se jako
antropologové máme dívat, je co vytváření dluhu umožňuje oběma stranám transakce, jaké
překážky jim to dovoluje překonávat díky vzniku specifického propojení v čase a prostoru
mezi dlužníkem a věřitelem. Tato rovina nám v práci Michala Rádla zůstala skryta. Má to
několik důvodů: jedním je, že se zevrubně věnuje jiným transakcím v instituci, zejména těm
spojeným s bazarem, další důvody je třeba vidět ve světle geneze samotného výzkumu, který
vznikal z velké části retroaktivně.

Pokud z mého hlediska práci něco charakterizuje nejviditelněji, pak je to něco, co bych nazval
bojovností výkladu. Autor opakovaně naráží na své pochyby a váhání o tom, co dělá a snaží
se s nimi urputně vyrovnat. Vyvíjí za tím účelem nesmírné intelektuální úsilí, které může být
zcela zřejmé pouze tomu, kdo znal prvotní a výslednou podobu jeho úvah. V textu se to pak
nejvíce odráží v jisté snaze o „vyrovnané“ výroky a relativizující tvrzení, redundantností
některých pasáží kombinovaná naopak s vyhýbavostí adresovat jiné nabízející se úvahy nebo
problémy (viz výše). O textu lze proto vůbec konstatovat, že je nevyvážený: teoretické teze a
metodologické záměry bývají často zrazovány v jiných pasážích textu.

I přes tyto nedostatky bych rád vyzdvihl skutečnost, že Michal Rádl dokázal přetavit
v plnohodnotný odborný text to, co se mu na počátku zdálo zcela nepřijatelné a nemožné:
pohlédnout na to, čím se do doby, než začal studovat antropologii, antropologicky. Jeho
kompetence jsou v tomto nepochybné a ocenitelné. Výsledek jeho práce proto hodnotím na
pomezí mezi velmi dobře a výborně.

Yasar Abu Ghosh